АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ДНЕПРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Днепровка
22.04.2025                                                                                                       № 29-п
О создании патрульно- маневренной группы на территории
муниципального образования Днепровский сельсовет
 Беляевского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение Указа Губернатора Оренбургской области от 20.03.2025 №151 «Об утверждении Плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории Оренбургской области на 2025 год»:
     1. Создать на территории муниципального образования Днепровский сельсовет  патрульно-маневренную группу согласно  приложению № 1.
     2. Утвердить Положение о патрульно-маневренной группе муниципального образования Днепровский  сельсовет согласно  приложению № 2.
     3.  Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
     4. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                                Е.В.Жукова

Разослано: администрации района, прокурору, в дело

                                                                          Приложение № 1
к постановлению администрации
                                                                          Днепровского сельсовета
                                                                          от 22.04.2025  № 29-п

Список участников патрульно-маневренной группы

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Примечание

	1.
	Жукова Елена Валерьевна
	Глава администрации

	2.
	Бушаев Вениамин Сергеевич
	Директор МУП «Днепр»

	3.
	Ажгулов Сансызбай Файзрахманович
	Рабочий администрации

	4.
	Серикбаев Сабир Абатович
	Депутат Совета депутатов МО Днепровский сельсовет
	по согласованию

	5.
	Захарин Геннадий Юрьевич
	Председатель Совета депутатов МО Днепровский сельсовет
	по согласованию

	6.
	Музафаров Вадим Иршатович
	староста
	по согласованию

Приложение № 2
к постановлению к администрации
Днепровского сельсовета
от 22.04.2025 № 29-п

Положение
о патрульно-маневренной группе  муниципального образования Днепровский сельсовет

1. В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящее Положение определяет общие основы по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульно-маневренной группы.
2. Патрульно-маневренная группа – сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории сельсовета, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению  несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
3. Патрульно-маневренная группа  создается  в муниципальном образовании численностью от 4 до 10 человек из числа специалистов органов местного самоуправления, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
4. Численность и состав группы, по решению главы муниципального образования, КЧС и ОПБ муниципального образования, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.
5. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара,
- направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС  района.
6. Участники группы должны быть застрахованы от вреда здоровью. Страхование от вреда здоровью участников группы осуществляется   за счет средств местного бюджета.
7. Патрульно-маневренная группа оснащается администрацией сельсовета  автомобилем, средствами связи, средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
8. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС района.
9. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
Выезд патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы сельсовета не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точки.
10. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС  района.
11. Создание патрульно-маневренной группы организуется в соответствии с постановлением главы муниципального образования на период пожароопасного сезона.
12. Общее руководство и контроль за деятельностью группы возлагается на главу муниципального образования, председателя КЧС и ОПБ органа местного самоуправления.
13. Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления при организации деятельности патрульно-маневренной группы, в пределах своих полномочий, осуществляют следующие функции:
- разрабатывают и издают нормативные правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в период прохождения пожароопасного сезона и организуют их исполнение;
- определяют цели и задачи патрульно-маневренной группы, планируют ее деятельность;
- обеспечивают сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на территориях, планируют и устанавливают порядок применения группы;
- обеспечивают в деятельности группы комплексное использование имеющихся сил и средств, а также организаций, путем заключения договоров, их взаимодействие с оперативными службами Ф и ТП РСЧС,
- обеспечивают информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами, порядку применения группы, достаточности сил и средств для локализации и ликвидации природных пожаров (загораний);
- разрабатывают, утверждают и исполняют соответствующие бюджеты в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содержание и обеспечение деятельности группы;
- осуществляют оперативное управление сформированными группой.